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تحقق یک وعده بزرگ به شرط تأمین مالی  
در  ملی  عظیم  پروژه  یک  اجرای  وعده 
که  است  مباحثی  از  اصفهان  استان  شرق 
سال ها ازآن می گذرد. بندر خشک یا دهکده 
بین المللی لجستیکی راه ابریشم که قراربود 
گام نخست آن مدت ها قبل، آغاز، اما با تأخیر 
بهبود  درجهت  ملی  پروژه  یک  شد.  روبرو 
حمل ونقل، کاهش ترافیک و ایجاد اشتغال در استان و کشور که 
در شرق اصفهان ،جانمایی شده و مجوزهای لازم هم برای آن در 

سال های گذشته صادر شده بود.
مرکز  بزرگ ترین،  تنها  نه  است  قرار  شود  می  گفته  حالا  و 
لجستیکی غرب آسیا باشد، بلکه به عنوان نخستین بندر خشک 
ملی ایران، تحولی اساسی در حمل ونقل، محیط زیست و اقتصاد 

کشور ایجاد خواهد کرد.
	Á بهره‌برداری تا پایان سال آینده

ایده بندر خشک اصفهان، اولین بار در سال ۱۳۹۲ و در قالب بند ۱۳ 
مصوبه هیئت وزیران مطرح و سال ۱۳۹۴ عملیات اجرایی آن آغاز 
شد، اما اختلافات بر سر مکان یابی، ترکیب هیئت مدیره، اساسنامه 
و حتی اولویت با تهران )بندر خشک آپرین( پروژه را متوقف کرد. 
تاسال ۱۴۰۱ که موافقت اصولی صادر شد. سال ۱۴۰۲ مجوز ملی 
بندر خشک تأیید و در نهایت تابستان 1404حمیدرضا کریم نژاد، 
رئیس هیئت مدیره شرکت دهکده بین المللی لجستیک راه ابریشم، 
اعلام کرد: که عملیات اجرایی مرحله نخست این ابرپروژه آغاز شد 
و فعلا وعده آن است که به شرط تأمین منابع مالی تا پایان سال 

آینده به بهره برداری برسد.
نهایی  به مساحت  این دهکده عظیم در زمینی  گفتنی است 
۳۴۰۰ هکتار در شرق استان اصفهان، نزدیکی ایستگاه راه آهن 
سیستان )در محدوده سگزی – کوهپایه( و در امتداد کریدور 
دارد.  قرار  ترانزیت شمال–جنوب و شرق–غرب کشور  اصلی 
آزادراه  راه آهن سراسری،  ،در نقطه تلاقی  این مکان  موقعیت 
کنارگذر شرقی، جاده ترانزیتی اصفهان–نایین و نزدیکی فرودگاه 
بین المللی شهید بهشتی ازانتخابات هوشمندانه ای تلقی می شود که 
ضمن مزیت های دیگر، می تواند بخش قابل توجهی از آلایندگی 
کامیون ها را از محدوده شهری دور کند و حدود ۵۰ متر، فاصله 

ایمن برای کاهش آلودگی و ترافیک سنگین ایجاد کند.
	Áمهمترین دستاورد دهکده لجستیک اصفهان

هاب بزرگ حمل ونقلی کشور، عنوانی است که برای استان 
حوزه  در  استان  این  بار  حجم  که  به طوری  مطرح  اصفهان، 
حمل ونقل زمینی بیشتر از ۵۴ میلیون تن و در حوزه ریلی نیز 
بالغ بر ۱۰ میلیون تن در سال است که قرار است با ایجاد دهکده 

لجستیکی ازبار سنگین جاده ای این استان، کاسته شود.
انتشار  کاهش  فسیلی،  سوخت  مصرف  کاهش  حال  این  در 
کربن، کاهش فرسایش جاده ها و کاهش تلفات جاده ای از جمله 
رویکردهایی است که برای تاسیس دهکده لجستیک راه ابریشم، 
مورد نظر است. پروژه ای که یکی از مهم ترین دستاوردهای آن، 

تأثیر مستقیم بر کیفیت هوای اصفهان است. 
به گفته نباتی نژاد رئیس مرکز پژوهش های شورای اسلامی شهر 
اصفهان، به طور سالانه حدود ۷۰ میلیون تن کالا از طریق زمین 
و ریل و هوا از مسیرهای مواصلاتی استان رد می شود که ۶۰ 

میلیون از طریق زمین و هوا و ۱۰ میلیون از طریق ریل است.
او می افزاید: باری که بر جاده ها است، بسیار مضاعف است و تاب و 
توان جاده های استان را گرفته که با تأسیس بندر خشک می تواند 

به سمت سهم ریلی سوق پیدا کند. 
بندر،  این  مثبت  مزایای  ازدیگر  می کند:  اظهار  مسئول  این 
اشتغال زایی و افزایش توریست صنعتی، توسعه صادرات و ارتقای 
جایگاه اصفهان خواهد بود و نکات منفی شهر که آلایندگی است 

از آن دور می‌شود. 
او تأکید می کند: این پروژه کم آب بر، کم برق بر و فاقد آلودگی 
صنعتی سنگین است. برق مورد نیاز از پنل های خورشیدی تأمین 

خواهد شد و آب غیرشرب با سیستم بازچرخانی تأمین می شود.
	Á تأثیر اقتصادی؛ از اشتغال‌زایی تا گردشگری

صنعتی
به قیمت  پروژه  این  برای  حجم سرمایه گذاری پیش بینی شده 
سال 1404 در بازه پنج ساله حدود ۵۰ هزار میلیارد تومان برآورد 
شده است که عمدتا از محل بخش خصوصی تأمین می‌شود. 
سهامداران اصلی شامل شهرداری اصفهان )سهامدار عمده(، اتاق 
بازرگانی، اتاق تعاون، شرکت بهتاش سپاهان، انبارهای عمومی 

و سیلوهای جمهوری اسلامی، خانه صنعت، معدن و تجارت و 
شرکت های حمل ونقل هستند.

دهکده ای که بنا بر گفته کارشناسان و متولیان ،می تواند هزاران 
شغل مستقیم و غیرمستقیم را ایجاد کند و مهم تر اینکه اقتصاد 
اصفهان را از وابستگی به صنایع آب بر و آلاینده به سمت اقتصاد 

خدماتی دانش بنیان ببرد.
به گفته هادی علیزاده کارشناس اقتصادی پروژه بندر خشک قدیم 
و یا همان دهکده لجستیکی راه ابریشم فعلی از طرح هایی است 
که اگر به بهره برداری برسد درکنار منافع فراوانی مانند کاهش بار 
ترافیک وآلاینده ها، مزیت های اقتصادی خوبی را هم به همراه 

خواهد داشت.
فقط  نه  اینگونه  می کند:  اظهار  امروز  اصفهان  با  درگفتگو  او 
هزینه های لجستیکی شرکت های تولیدی کاهش می  یابد، بلکه 
بستری برای توسعه صادرات غیرنفتی فراهم می شود. خریداران 
می آیند،  اصفهان  به  کارخانه ها  از  بازدید  برای  که  بین المللی 
می توانند در همین دهکده اسکان داشته باشند؛ که با عنوان 

گردشگری صنعتی از آن یاد می شود.
به گفته این کارشناس نکته قابل توجه این پروژه، کم رنگ 
شدن نقش دولت وورود قدرتمند بخش خصوصی است که قطعا 
بهره وری را شتاب می بخشد.او توضیح می دهد: احتمالا دهکده 
لجستیکی راه ابریشم، با سرمایه گذاری بزرگ و برنامه ریزی دقیق، 
نخستین نمونه واقعی همکاری عمیق دولت و بخش خصوصی در 

قالب یک هاب ملی لجستیک است. او ادامه می دهد: قرار است 
این پروژه هزاران شغل پایدار ایجاد  کند، چهره حمل ونقل و تجارت 
بین المللی اصفهان را دگرگون  سازد و درن هایت موج توسعه آن 

به همه صنایع و خدمات شهر برسد. 
علیزاده تأکید می کند: گذار سریع اقتصاد اصفهان از مدل سنتی و 
وابسته به منابع، به سمت اقتصادی مدرن، دانش محور و خدماتی 

از ویژگی های بزرگ این پروژه خواهد بود.
	Á چشم‌اندازی برای آینده

وقتی دهکده لجستیکی راه ابریشم به بهره برداری کامل برسد، 
اصفهان به معنای واقعی کلمه به هاب مرکزی ترانزیت کالا در 
ایران، تبدیل خواهد شد. کالاهایی که از بنادری مانند بندرعباس 
وارد می شوند، در همین جا تشریفات گمرکی را طی می کنند و با 

قطار به ترکیه و اروپا می روند. 
کالاهای صادراتی صنایع فولاد، پتروشیمی و نساجی اصفهان نیز 
بدون نیاز به سفر تجار به بنادر جنوبی، از همین جا راهی بازارهای 

جهانی می شوند.
این پروژه نه تنها هزینه های حمل را کاهش می دهد، بلکه از 
ترافیک مرگبار آزادراه تهران–اصفهان–شیراز می کاهد، مصرف 
گازوئیل را پایین می آورد و مهم تر از همه، آسمان اصفهان را آبی تر 
می کند. یک پروژه عمرانی و یک تحول استراتژیک که با واقعی 
شدن، اصفهان را از یک شهر صنعتی آلوده به یک کلانشهر سبز، 

مدرن و ثروتمند، تبدیل خواهد کرد. 

اعمال محدودیت گاز برای 
صنایع صادرات محور برخلاف 

مصوبات صریح بالادستی
معاون برنامه ریزی و توسعه محیط کسب و کار وزارت 
صمت هشت آذرماه از دستور مستقیم و صریح رئیس جمهور 
در خصوص معافیت صنایع صادرات محور از محدودیت های 
گازی در آذرماه ســال جاری خبر داد اما در کمتر از ۱۰ روز 
اداره گاز اقــدام به برنامه ریزی برای قطع گاز در ماه جاری 

کرده است.
این تصمیم با پذیرش کارگروه بهینه سازی مصرف انرژی 
در جلسه ای با حضور رئیس جمهور و وزیران، اتخاذ شده اما با 
این وجود و تنها پس از گذشت کمتر از ده روز، اخباری مبنی 
بر مکاتبه شرکت گاز و اعلام افزایش محدودیت گاز به برخی 
صنایع فولادی از جمله فولاد مبارکه به دستمان رسیده که 
حاکی از اعمال سیاست دیگری در مواجهه با صنایع صادرات 

محور فولادی است.
ســید امیر طباطباییان، مدیر انرژی و ســیالات فولاد 
مبارکه، با تایید این خبر به ایرنا گفت: برخلاف تصمیم رییس 
جمهور و کارگروه مصرف بهینه انرژی در آذرماه سال جاری 
محدودیت مصرف گاز در سه مرحله به این صورت که در 
ابتــدا ۲۵ درصد و بعــد از آن ۳۰ درصد و اکنون ۵۰ درصد 

اعمال شده است.
موضوع محدودیت های گاز برای صنایع صادرات محور، 
به ویژه صنایع فولادی، در شرایطی که مصوبات صریحی در 
خصوص عدم اعمال این محدودیت ها زودتر از موعد وجود 

دارد، یک مساله جدی و قابل تأمل به شمار است.
اقدام صــورت گرفته در تاریــخ ۱۷ آذرمــاه و اعلام 
محدودیت گاز برای صنایع فولادی، نه تنها دستور مقامات 
ارشــد دولت را نادیده گرفته، بلکه نگرانی های جدی درباره 
تبعات این تصمیم برای صنعت و اقتصاد کشور وجود آورده 

است.
مصرف گاز این صنایــع عمدتا به عنوان خوراک و مواد 
اولیه مورد اســتفاده قرار می گیرد و نه به عنوان ســوخت. 
صنایع فولادی طی سالیان اخیر پیشران اقتصاد غیر نفتی 
و در صدر صادرکنندگان غیر نفتی کشور محسوب شده و 
محدودیت های بی ســابقه انرژی، خسارت چندین میلیارد 

دلاری را برای کشور به بار آورده است.
مسئله دیگر، تعهد وزارت نیرو درخصوص نیروگاه های 
صنایع متصل شده به شبکه سراسری است که براساس آن 
شــرکت ملی گاز موظف به اختصاص سهمیه جداگانه گاز 
برای آن هاست. صنایع فولادی به عنوان یکی از ارکان اصلی 
صادرات غیرنفتی کشور، نقش کلیدی در تأمین درآمدهای 
ارزی و ایجاد اشتغال دارند و محدودیت در تأمین انرژی این 
صنایع می تواند به کاهش تولید، از دســت رفتن بازارهای 

صادراتی و در نهایت ضررهای مالی سنگینی منجر شود.
از ســوی دیگر، با توجه به اینکه شدت برودت هوا در 
حال حاضر به حدی نیست که نیاز به اعمال محدودیت برای 
جلوگیری از قطع گاز خانگی احساس شود، این اقدام جای 

پرسش دارد.
علاوه بر این، این نوع تصمیم گیری ها می تواند اعتماد 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی را تحت تأثیر قرار دهد، چراکه 
عدم ثبات در سیاست های انرژی و اقتصادی می تواند باعث 
سوق دادن سرمایه گذاران به سمت بازارهای دیگر می شود 
که این امر به آسیب بیشتر به اقتصاد ملی منجر خواهد شد.

نمی توان با یک نسخه واحد 
چالش های آبی کشور را حل 

کرد
مدیر دفتر حفاظت از منابع آب شــرکت آب منطقه ای 
اصفهان گفت: تنوع اقلیمی و شــرایط متفاوت استان های 
کشور اجازه نمی دهد برای بحران آب نسخه ای واحد پیچید و 

انتظار حل یک باره مشکلات را داشت.
به گــزارش مهر، محمــد خلجی در آئیــن اختتامیه 
چهاردهمین همایش ملــی دانش آموزی داناب اظهار کرد: 
در استان اصفهان، موضوع آب دیگر یک بحث تخصصی 
نیست؛ در خانه ها، اتوبوس، تاکسی و همه مجالس، محور 

اصلی گفتگو است.
مدیر دفتر حفاظت از منابع آب شــرکت آب منطقه ای 
اصفهان با انتقاد صریــح از رویکرد یک راهکار برای همه 
نقاط کشور گفت: نمی توان برای کشوری با این تنوع اقلیمی 
یک نسخه واحد پیچید. استانی داریم که در یک گوشه اش 
همزمان پیســت اسکی فعال اســت و در گوشه دیگرش 
شن های گرم کویر؛ این تفاوت ها ایجاب می کند هر تصمیم با 

نگاه محلی و دقیق گرفته شود.
خلجی ادامه داد: خوشبختانه در سال های اخیر بخشی 
از اختیارات به اســتانداری ها واگذار شده اما امید است همه 
استان ها مانند اصفهان قانون مدار عمل کنند تا این واگذاری 

به ضد خود تبدیل نشود.
او با اشــاره چند نمونه از پیامدهــای اجرای بی ضابطه 
راهکارهای به ظاهر مفید افزود: کشــت گلخانه ای در اصل 
برای کاهش مصرف آب طراحی شــده امــا وقتی بدون 
برنامه و بدون توجه به ظرفیت آبخوان گســترش می یابد، 
برداشــت از منابع زیرزمینی را از سه- چهار ماه فصلی به 
۱۲ ماه سال می رساند و بازگشت آب کشاورزی را نیز تقریبا 
به صفر می رساند مانند منطقه تیران و کرون که نمونه بارز 
این موضوع اســت.مدیر دفتر حفاظت از منابع آب شرکت 
آب منطقه ای اصفهان با اشاره به چالش های آبیاری تحت 
فشــار نیز، خاطرنشان کرد: اگر بدون برنامه اجرا شود، تنها 
باعث توسعه سطح زیر کشت و افزایش تولید محصولاتی 
می شود که گاهی بازار مصرف ندارند.خلجی ادامه داد طرح 
نهضت ملی مسکن نیز که قرار بود با بازسازی بافت فرسوده، 
بار جدیدی به منابع وارد نکند، در بسیاری از نقاط استان به 
ساخت وساز در اراضی جدید و بارگذاری جمعیتی تازه منجر 

شده و فشار بیشتری بر منابع محدود آب تحمیل می کند.

آب، حلقه نجات صنعت تشنه
بـه گفته حامد یزدیان، عضو کمیسـیون کشـاورزی، 
آب، منابـع طبیعـی و محیـط زیسـت مجلـس تأمیـن 
نه تنهـا  مبارکـه  فـولاد  بـرای  دریـا  از  آب  مسـتقل 
یـک ضـرورت حیاتـی در دل بحـران فزاینـده کم آبـی 
اسـت، بلکـه تضمین کننده تـداوم تولیـد، رفـع اتهامات 
زیسـت محیطی گذشـته و ایجـاد یـک الگـوی ملـی در 
مدیریت منابع آب به شـمار مـی رود؛ اقدامی راهبردی که 
صنعت ریشـه دار اصفهان را از وابستگی به بارش و منابع 
محـدود داخلی رها کرده و مسـیر پایـداری اقتصادی آن 

را هموار سـاخته اسـت.
حامـد یزدیان، با اشـاره بـه اهمیت پـروژه انتقال آب 
دریـا بـرای فـولاد مبارکـه اظهـار کـرد: اتفاقـی کـه در 
بحـث انتقـال آب دریا به فـولاد مبارکه اسـتان رخ داده، 
از ابعـاد مختلف دارای اهمیت اسـت. نخسـت اینکه این 
پـروژه موجب شـد ارزش اقتصادی آب مشـخص شـود؛ 
موضوعـی که هـم برای اسـتان، هم برای کشـور و هم 
برای صنایع اهمیت بالایی دارد. مشـخص شـدن میزان 
دقیـق آب مصرفـی، می توانـد ایـن اقـدام را بـه عنـوان 
پیشـران و الگویـی بـرای کشـور درنظر گرفـت و نحوه 
اسـتفاده از منابـع آبی را در آینده تغییـر دهد و این انتقال 
آب خدمـت بزرگـی بـود کـه صنایـع بـزرگ اسـتان، به 

ویـژه فـولاد مبارکه انجـام دادند.
او افـزود: یکـی دیگـر از ابعـاد مهـم این پـروژه، رفع 
اتهامات گذشـته علیه صنایع اسـتان اسـت. در سال های 
گذشـته، صنایـع اسـتان و به ویـژه فـولاد مبارکه متهم 
بودنـد که بخشـی از خشـکی زاینده رود بـه فعالیت آن ها 
مرتبـط اسـت. این پـروژه به طور مؤثـر این اتهامـات را 
از اصفهـان برداشـت و نشـان داد صنایع اسـتان پیشـرو 
شـده اند و مسـئولیت خـود در مدیریـت منابـع آب را 
پذیرفته اند. اهمیت این موضوع از لحاظ اجتماعی بسـیار 
بالاسـت و نشـان دهنده موفقیت و راهبـرد مثبت فولاد 

مبارکه اسـت.
یزدیـان ادامـه داد: از منظـر اقتصـادی، ایـن اقـدام 
بـرای صنعتی که ریشـه دار اسـت و در اسـتانی با بحران 
آب فعالیـت می کنـد، بسـیار حیاتی اسـت. در سـال های 
آینده نیز احتمال تشـدید بحران آب وجـود دارد. بنابراین 
تأمیـن مسـتقل یکـی از مؤلفه های حیاتـی تولید، یعنی 
آب، بـرای فولاد مبارکـه اهمیت ویـژه ای دارد. این اقدام 
تضمیـن می کنـد کـه صنایـع بتواننـد بـه حیـات کاری 
خـود ادامـه دهنـد و مواد اولیـه و آب مورد نیازشـان را به 

صـورت پایـدار تأمین کنند.
او تصریـح کرد: اکنـون فولاد مبارکه قادر اسـت آب 
مـورد نیاز خـود را به صورت مسـتقل از منابع دریا تأمین 
کند و به شـرایط اقلیمی و میزان بارندگی وابسته نیست. 
این اسـتقلال اقتصـادی و عملیاتی بـرای فولاد اهمیت 
زیـادی دارد. البته لازم اسـت در تکمیل فـاز دوم پروژه و 
اتصـال کامـل به دریا، همکاری سـایر صنایع نیز صورت 
گیـرد تا هیـچ تهدید و محدودیتـی در تأمیـن آب ایجاد 

نشـود و اسـتقلال کامل برقرار شود.
عضـو کمیسـیون کشـاورزی، آب، منابـع طبیعـی و 
محیـط زیسـت مجلس با اشـاره به اینکه بـا تکمیل فاز 
دوم ایـن پـروژه، امکان ایجـاد ارزش افزوده اقتصادی نیز 
وجـود دارد، ادامـه داد: از نمک آب دریا و فلزات سـنگین 
می تـوان بهره بـرداری اقتصـادی انجـام داد و پـروژه را 
بـه یـک اقدام اقتصـادی مهم تبدیـل کرد. کارشناسـان 
معتقدنـد که اگر این اقدامات محقق شـود، اقتصاد پروژه 

متحول خواهد شـد.
او در ادامـه تاکیـد کـرد: ایـن عوامل باید بـه صورت 
مجموع دیده شـوند و هیچیک به تنهایی کافی نیسـت. 
مدیریـت صحیـح مصـرف آب و تکمیـل فـاز پـروژه 
می توانـد منجر به توسـعه بیشـتر اسـتان و ایجـاد منافع 

اقتصـادی بـرای صنعت فولاد شـود.
یزدیـان همچنین به دغدغه های تأمین گاز صنایع در 
فصل زمسـتان اشـاره کرد و گفت: در سـال های گذشته 
متـداول بـود کـه گاز صنایع فـولادی در زمسـتان قطع 
می شـد. بـرای بهره بـرداری از فـاز دوم و تأمیـن منابـع 
مالـی، ضروری اسـت که تولیـد پایدار بمانـد. تولید نباید 
کاهـش یابد و باید حداقل سـطح پایدار بـرای تأمین گاز 

بـرای صنایع اسـتان و فـولاد مبارکه حفظ شـود.
او خاطرنشـان کـرد: معاونـت اقتصـادی اسـتانداری 
اصفهـان و مجموعـه اسـتان بـا هماهنگـی صنایـع و 
دسـت اندرکاران بایـد مدیریـت سـبد انـرژی در فصـل 
زمسـتان را به درسـتی انجـام دهند تـا در مواقع بحرانی، 

فشـار اقتصـادی بـه صنایـع بـزرگ کاهـش یابد.

تخصیص ۱۸۵ میلیارد ریال 
برای تکمیل کنارگذر رباط سرخ 

و سعیدآباد
نماینده گلپایگان و خوانسار از اختصاص ۱۸۵ میلیارد 
ریـال اعتبـار بـرای تکمیـل محـور چهارخطـه کنارگذر 

رباط سـرخ و سـعیدآباد خبر داد.
سـید مسـعود خاتمی در گفتگو بـا مهر، اظهـار کرد: 
در جلسـه بـا وزیـر راه و شهرسـازی، به منظـور تکمیل 
عملیـات اجرایـی محور چهارخطـه کنارگذر روسـتاهای 
رباط سـرخ و سـعیدآباد، اعتباری بالغ بر ۱۸۵ میلیارد ریال 

به فرمانـداری تحویل داده شـد.
او افـزود: تکمیل عملیات اجرایی کنارگذر رباط سـرخ 
و سـعیدآباد یکی از درخواسـت های مردم روستاهای کنار 
رودخانـه گلپایگان بـه منظور کاهش حوادث و تسـهیل 
در عبـور و مـرور بود کـه بودجه مذکور بـه همین هدف 

گردید. دریافت 
نماینده گلپایگان و خوانسـار در مجلـس افزود: انتظار 
مـی رود بـا پیشـرفت کار، نتیجـه نهایـی بـه بهره مندی 
بهتر سـاکنان از مسـیرهای عبوری کمک کند و فضای 
عمومـی روسـتاها را از نظـر ایمنی و سـهولت رفت وآمد 

ارتقـا دهد.

 

ظرفیت های ملی؛ موتور امید برای عبور از چالش های تولید
با وجود نوسانات اقتصادی، اتکا به توان بخش خصوصی، بهبود 
سیاست گذاری و استفاده از ظرفیت های گسترده کشور می تواند 
مسیر تولید را هموار کرده و امید تازه ای برای رونق اقتصادی 

ایجاد کند.
اقتصاد کشور در یکی از مقاطع حساس خود قرار گرفته است. 
طی سال های اخیر، مجموعه ای از تغییرات اقتصادی، نوسانات 
بازار و برخی بی ثباتی ها در سیاست گذاری ها موجب شده است 
فضای کسب وکار و سرمایه گذاری با پیچیدگی هایی روبه رو شود 
و فعالان اقتصادی با شرایطی روبه رو شوند که نیازمند دقت، 
برنامه ریزی و حمایت بیشتری است. در چنین بستری، چرخه 
تولید ملی نیز با مجموعه ای از موانع ساختاری و اجرایی روبه رو 
شده است؛ مسائلی که اگرچه در بسیاری از اقتصادهای جهان نیز 
تجربه می شود، اما در کشور ما ضرورت توجه و مدیریت جدی تر 

آن ها احساس می شود.
یکی از موضوعات مهم در این زمینه، نیاز به ثبات و انسجام بیشتر 
در سیاست های صنعتی است. تولیدکنندگان و سرمایه گذاران 
برای تصمیم گیری و برنامه ریزی میان مدت و بلندمدت نیازمند 
چارچوبی مشخص و قابل پیش بینی هستند. تغییرات مکرر در 
مقررات و دستورالعمل ها می تواند موجب دشواری در طراحی 
در  ثبات  ایجاد  رو،  همین  از  شود.  کسب وکار  توسعه  مسیر 
سیاست های صنعتی و اقتصادی نه تنها روند تولید را روان تر 
می کند، بلکه می‌تواند به افزایش اعتماد سرمایه گذاران داخلی و 

خارجی منجر شود.
موضوع دیگری که مطرح می شود، روند دریافت مجوزها و 
در  است،  جدید  کسب وکارهای  راه اندازی  به  مربوط  شرایط 
سال های اخیر تلاش هایی برای بهبود فرآیند صدور مجوزها 
صورت گرفته، اما همچنان برخی پیچیدگی ها و محدودیت ها 
موجب می شود فعالیت بسیاری از کسب وکارهای نوپا با تأخیر 
یا دشواری روبه رو شود، تسهیل این روند و حرکت به سمت 
الگوهای کارآمدتر می تواند نقش مهمی در رونق گرفتن نوآوری 

و کارآفرینی داشته باشد.
از سوی دیگر، امنیت سرمایه گذاری و شفافیت اقتصادی دو 
مؤلفه اساسی برای توسعه تولید به شمار می روند. هر اندازه 
فضای اقتصادی شفاف تر و قابل پیش بینی تر باشد، زمینه برای 
جذب سرمایه و توسعه فعالیت های مولد نیز بیشتر فراهم خواهد 
شد، تقویت سامانه های نظارتی و ارتقای شفافیت اطلاعاتی در 
بخش های مختلف اقتصادی می تواند به شکل قابل توجهی 
اعتماد سرمایه گذاران را افزایش دهد و محیط کسب وکار را به 

سمت پویایی و رقابت پذیری بیشتر سوق دهد.
کمبود برخی زیرساخت های کلیدی نیز از چالش هایی است 
که تولید را تحت تأثیر قرار می دهد. ناترازی در تأمین انرژی، 
مواردی  جمله  از  ارزی  نوسانات  و  اولیه  مواد  در  محدودیت 
هستند که طی سال های اخیر هزینه های تولید را افزایش داده و 
برنامه ریزی برخی واحدهای صنعتی را با دشواری روبه رو کرده اند. 
با این حال، بسیاری از کارشناسان معتقدند که با بهبود مدیریت 

منابع، توسعه زیرساخت های انرژی، و ایجاد سیاست های حمایتی 
پایدار، امکان کاهش این مشکلات وجود دارد و می توان سطح 

عملکرد تولیدکنندگان را افزایش داد.
منابع  متخصص،  انسانی  نیروی  از  برخورداری  نظر  از  ایران 
طبیعی ارزشمند و فرصت های فراوان در بخش های صنعتی، 
معدنی، کشاورزی و خدماتی، ظرفیت های گسترده ای دارد که 
می توانند موتور محرک رشد اقتصادی پایدار باشند. همراهی 
و همکاری دولت با فعالان بخش خصوصی واقعی، کاهش 
میزان تصدی‌گری در بخش هایی که بخش خصوصی توان 
فعالیت مؤثر دارد، و ایجاد بستر مناسب برای رقابت سالم، از 
جمله اقداماتی است که می تواند زمینه را برای بالفعل شدن این 

ظرفیت ها فراهم کند.
بهبود فضای کسب وکار، تضمین امنیت سرمایه گذاری، ارتقای 
شفافیت اداری و اقتصادی، و فراهم سازی شرایط لازم برای 
فعالیت بخش خصوصی توانمند، می تواند امید جدیدی برای تولید 
ملی ایجاد کند؛ امیدی که نه تنها به رشد اقتصادی کمک خواهد 
کرد، بلکه می تواند منجر به ایجاد اشتغال پایدار، ارتقای کیفیت 

زندگی، افزایش رفاه عمومی و تقویت توان داخلی کشور شود.
امروز بیش از هر زمان دیگری، کشور نیازمند مشارکت فعال 
بخش خصوصی و تکیه بر توان داخلی و نیروی کار ایرانی است؛ 
مشارکتی که با وجود چالش ها و محدودیت ها، می تواند به نقطه 
عطفی برای تقویت تولید ملی تبدیل شود و مسیر حرکت اقتصاد 

را به سمت ثبات، رونق و پیشرفت هدایت کند.
	Áبی‌ثباتی اقتصادی و مشکلات تولید

عبدالوهاب سهل آبادی، رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران 
در گفت وگو با ایمنا اظهار کرد: امروزه به دلیل برخی ناهماهنگی ها 
در حوزه پول ملی، بازار کار و تولید با شرایطی متغیر و غیرقابل 
پیش بینی روبه رو است و تولیدکنندگان برای استمرار فعالیت خود 
با ابهاماتی روبه رو هستند. بخشی از تولید کشور که با تلاش 
مدیران تولیدی در وضعیت مطلوب کیفی و کمی قرار گرفته و 

توان صادرات دارد، همچنان در حوزه مسائل ارزی با چالش هایی 
روبه رو است؛ بازگشت ارزهای حاصل از صادرات با دشواری هایی 
همراه است و این موضوع گاهی روند تولید را تحت تأثیر قرار 
می دهد.او افزود: تخصیص ارز به واحدهای تولیدی فرایندی 
زمان بر و پیچیده است و هماهنگی میان دستگاه های مرتبط 
به آسانی ایجاد نمی شود، در نتیجه گاهی روند تخصیص ارز با 
کندی روبه رو شده و حتی ممکن است تولید به طور موقت متوقف 
شود، تغییرات پی درپی قوانین گمرکی و آئین نامه ها نیز بر ترخیص 
کالا تأثیر می گذارد و این مسائل در مجموع بر فضای کسب وکار 

فشار وارد می کند.
رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران تصریح کرد: علاوه 
بر این، ناترازی ها در یکی دو سال اخیر افزایش یافته و برخی 
مقررات مالیاتی نیز برای تولیدکنندگان چالش برانگیز بوده است، 
یا  اولیه  مواد  تأمین  برای  تولیدکنندگان  موارد  از  بسیاری  در 
تجهیزات موردنیاز خود با محدودیت هایی روبه رو هستند و امکان 
تهیه این اقلام با فاکتور رسمی به راحتی فراهم نمی شود که این 

موضوع نیز بر روند کسب وکار تأثیر می گذارد.
	Á ضرورت خروج دولت از اقتصاد و حمایت از

بخش خصوصی
سهل آبادی اظهار کرد: وضعیت فضای کسب وکار به عوامل 
مختلفی وابسته است و لازم است جایگاه این عوامل در شرایط 
امروز کشور مورد بررسی قرار گیرد، شرایط فعلی نمی تواند تصویر 
دقیقی از آینده ارائه کند و برخی چالش ها، به ویژه در بخش تولید، 

همچنان پابرجاست.
او ادامه داد: بارها تأکید کرده ام که یکی از راهکارهای مهم، 
بستر  شدن  فراهم  و  اقتصاد  در  دولت  تصدی گری  کاهش 
بخش  به ویژه  است؛  بخش خصوصی  فعالیت  برای  مناسب 
خصوصی ای که بدون امتیازات ویژه و بر پایه رقابت فعالیت کند. 
تحقق خصوصی سازی واقعی زمانی میسر است که این فرایند با 

مشارکت تشکل های تخصصی مرتبط با تولید انجام شود.

رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران عنوان کرد: برخی 
خصوصی سازی های گذشته به دلیل نبود بررسی کافی درباره 
با مشکلاتی  غیرتخصصی  واگذاری های  و  خریداران  اهلیت 
روبه رو شده است، سپردن امور اقتصادی به بخش خصوصی 
بانک  باشد، همچنین  توانمند و متخصص می تواند راهگشا 
مرکزی باید با تمرکز بر وظیفه اصلی خود یعنی حفظ ارزش پول 
ملی عمل کند تا امکان برنامه ریزی دقیق تر برای تولیدکنندگان 

فراهم شود.
	Áبهره‌گیری از تخصص و اصلاح نظام بانکی

سهل آبادی تاکید کرد: در حال حاضر بانک مرکزی نهادی دولتی 
است و رئیس آن توسط دولت منصوب می شود، در حالی که 
استقلال بیشتر این نهاد می تواند در ثبات اقتصادی مؤثر باشد، 
برخی تخلفات مالی و مشکلات بانکی نیز نشان می دهد که نیاز 
به تقویت نظارت ها وجود دارد. تا زمانی که زمینه بروز تخلفات 
اقتصادی کاهش پیدا نکند و برخوردها مؤثرتر نشود، مقایسه 

شرایط کشور با برخی اقتصادهای موفق دشوار خواهد بود.
او ادامه داد: استفاده از ظرفیت تشکل های تخصصی و نخبگان در 
برنامه ریزی اقتصادی اهمیت زیادی دارد. این تشکل ها با پشتوانه 
انتخاب مردمی شکل گرفته اند و در صورت خطا نیز توسط مردم 
کنار گذاشته می شوند. بهره گیری درست از توان آن ها می تواند در 
انتخاب مسئولان اقتصادی و اتخاذ تصمیمات مؤثر نقش مهمی 
ایفا کند. با وجود رشد قابل توجه تولید کشور از نظر کمی و 
کیفی و نیز صادرات در حوزه هایی همچون فولاد، پتروشیمی، 
استان ها  برخی  سنگ، سرامیک و مواد غذایی، همچنان در 
زیرساخت هایی همچون سیستم های آبیاری و برق رسانی نیازمند 
بهبود است.رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران اضافه کرد: 
بخش خصوصی برای حضور مؤثر در رقابت جهانی به دانش 
تخصصی و ابزارهای مناسب نیاز دارد. محدود بودن ارتباط با 
بازارهای جهانی نیز یکی از چالش های مطرح است و مجموعه 

این عوامل می تواند فضای کسب وکار را تحت تأثیر قرار دهد.
ایران با برخورداری از منابع طبیعی غنی، نیروی انسانی متخصص 
و ظرفیت های صنعتی و معدنی قابل توجه، توان بالقوه عبور از 
شرایط اقتصادی کنونی را داراست. چالش های موجود در حوزه 
حمایتی  سیاست های  با  که  صورتی  در  کسب وکار،  و  تولید 
مناسب، کاهش تصدی گری در بخش هایی که امکان فعالیت 
بخش خصوصی وجود دارد و تقویت نقش بخش خصوصی 
واقعی همراه شود، می توانند به فرصت هایی برای رشد تولید و 
ایجاد اشتغال پایدار تبدیل شوند، همچنین حمایت از تشکل های 
تخصصی، بهره گیری از فناوری های نوین، بهبود زیرساخت ها 
و افزایش شفافیت اقتصادی، مسیر دستیابی به رشد پایدار و 
ارتقای توان ملی را هموار خواهد کرد، بدین ترتیب امید به آینده 
اقتصادی کشور نه تنها قابل تصور است، بلکه با برنامه ریزی و 
همکاری مناسب، دستیابی به آن ممکن خواهد بود و می تواند 
زمینه ساز بهبود رفاه عمومی، گسترش صادرات و تقویت تولید 

داخلی شود.

 

نفیسه زمانی نژاد


